
SLOVENSKÁ INŠPEKCIA ŽIVOTNÉHO PROSTREDIA
INŠPEKTORÁT ŽIVOTNÉHO PROSTREDIA BRATISLAVA

Jeséniova 17, 83101  Bratislava____________________________________________________________________________________

Číslo spisu
8391102122/10653-41868

Bratislava
29. 11. 2022

ROZHODNUTIE

Popis konania / Účastníci konania
Slovenská inšpekcia životného prostredia, Inšpektorát životného prostredia Bratislava (ďalej len „inšpekcia“ alebo
„správny orgán“), ako príslušný orgán štátnej správy vo veciach v oblasti prevencie a manažmentu introdukcie a
šírenia inváznych nepôvodných druhov podľa § 7 ods. 1 písm. b) a § 9 písm. c) a písm. d) zákona č. 150/2019 Z.
z. o prevencii a manažmente introdukcie a šírenia inváznych nepôvodných druhov a o zmene a doplnení niektorých
zákonov (ďalej len „zákon č. 150/2019 Z. z.“) a podľa zákona č. 71/1967 Zb. o správnom konaní v znení neskorších
predpisov vydáva toto rozhodnutie:

Výrok
I.
podľa ustanovení § 21 ods. 1 písm. c) zákona č. 150/2019 Z. z. ukladá účastníkovi konania

P.K.SEM s.r.o.
Kukučínova 1559/39
941 11 Palárikovo
IČO 35933054

za nesplnenie opatrení nariadených Rozhodnutím Slovenskej inšpekcie životného prostredia, Inšpektorátu životného
prostredia Bratislava č. 8391100422/6131-13466 zo dňa 13.04.2022 (ďalej len „rozhodnutie“) podľa § 16 ods. 15
zákona č. 150/2019 Z. z. tým, že neodstránil z časti parcely č. 1908/298, k. ú. Palárikovo, ktorú má účastník konania
v nájme od p. Jána Šimka invázny nepôvodný druh ambróziu palinolistú (Ambrosia artemisiifolia) – súvislý porast
na ploche o výmere cca 6m x 100 m tak, aby sa zamedzilo ich šíreniu v zmysle § 3 ods. 2 zákona č. 150/2019 Z. z.
pokutu vo výške 2000,- eur, slovom dvetisíc eur.

Pokutu je potrebné zaplatiť podľa § 47 ods. 2 zákona č. 71/1967 Zb. o správnom konaní v znení neskorších predpisov
a § 21 ods. 9 zákona č. 150/2019 Z. z. do 30 dní odo dňa nadobudnutia právoplatnosti rozhodnutia na účet: SK
09 8180 0000 0070 0021 4051, swiftová adresa banky: SPSRSKBA, konštantný symbol: 1118, špecifický symbol:
35933054,
variabilný symbol: 8391102122. Názov a adresa príjemcu prevodu: Environmentálny fond, Nevädzová 5, 821 01
Bratislava.

II.
podľa ustanovení § 21 ods. 8 zákona č. 150/2019 Z. z. v nadväznosti na § 16 ods. 15 zákona č. 150/2019 Z. z.
nariaďuje vykonať opatrenia na zabezpečenie plnenia povinnosti vyplývajúcej z § 3 ods. 2 zákona č. 150/2019 Z.
z. tým, že:
- odstráni z časti parcely č. 1908/298, k. ú. Palárikovo, ktorú má v nájme od p. Jána Šimka predpísaným spôsobom
v termíne do 15.07.2023 invázny nepôvodný druh ambróziu palinolistú (Ambrosia artemisiifolia) a bude sa starať o



2 / 5

pozemok tak, aby sa zamedzilo šíreniu tejto inváznej rastliny. Odstraňovanie inváznych nepôvodných druhov sa musí
vykonávať podľa vyhlášky č. 450/2019 Z. z. ktorou sa ustanovujú podmienky a spôsoby odstraňovania inváznych
nepôvodných druhov (ďalej len „vyhláška č. 450/2019 Z. z.“).
- predloží inšpekcii písomnú správu o splnení opatrení podľa § 16 ods. 18 zákona č. 150/2019 Z. z. do desiatich
pracovných dní od ich vykonania, a to listinne na adresu Slovenská inšpekcia životného prostredia, Inšpektorát
životného prostredia Bratislava, Jeséniova 17, 831 01 Bratislava alebo elektronicky prostredníctvom schránky
ÚPVS.

Odôvodnenie
Slovenská inšpekcia životného prostredia, Inšpektorát životného prostredia Bratislava, odbor inšpekcie biologickej
bezpečnosti (ďalej len „SIŽP – IŽP BA – OIBB“) vykonala dňa 26.07.2022 štátny dozor na parcele č. 1908/298, k.
ú. Palárikovo (ďalej len „parcela“), ktorej predmetnú časť má v nájme od p. Jána Šimka P.K.SEM s.r.o., Kukučínova
1559/39, 941 11 Palárikovo (ďalej len „P.K.SEM“ alebo „kontrolovaná osoba“ alebo „účastník konania“).

Štátny dozor bol zameraný na dodržiavanie ustanovení zákona č. 150/2019 Z. z. a vyhlášky č. 450/2019 Z. z. a na
zisťovanie plnenia opatrení nariadených P.K.SEM v rozhodnutí.
V rozhodnutí inšpekcia nariadila účastníkovi konania podľa ustanovení § 21 ods. 8 zákona č. 150/2019 Z. z.
v nadväznosti na § 16 ods. 15 zákona č. 150/2019 Z. z. vykonať opatrenia na zabezpečenie plnenia povinnosti
vyplývajúcej z § 3 ods. 2 zákona č. 150/2019 Z. z. tým, že: odstráni z časti parcely č. 1908/298, k. ú. Palárikovo, ktorú
má v nájme od p. Jána Šimka predpísaným spôsobom v termíne do 15.07.2022 invázny nepôvodný druh ambróziu
palinolistú (Ambrosia artemisiifolia) a bude sa starať o pozemok tak, aby sa zamedzilo šíreniu tejto inváznej rastliny.

V zmysle § 3 ods. 2 zákona č. 150/2019 Z. z. vlastník alebo správca pozemku sú povinní za podmienok a spôsobom,
ktoré ustanoví ministerstvo vykonávacím predpisom, odstraňovať zo svojho pozemku invázne nepôvodné druhy
uvedené v národnom zozname alebo v zozname Európskej únie okrem druhov podľa odsekov 3 a 4 a starať sa
o pozemok tak, aby sa zamedzilo ich šíreniu; ak je pozemok v užívaní inej osoby, ako je vlastník alebo správca
pozemku, tieto povinnosti má užívateľ pozemku.

Vykonaným štátnym dozorom SIŽP – IŽP BA – OIBB zistila, že kontrolovaná osoba nesplnila opatrenia nariadené
v rozhodnutí podľa § 16 ods. 15 zákona č. 150/2019 Z. z. tým, že z časti parcely, ktorú má v nájme od p. Jána Šimka
neodstraňovala invázny nepôvodný druh ambróziu palinolistú (Ambrosia artemisiifolia) (ďalej len „ambrózia“) –
súvislý porast o výmere cca 6 x 100 m.

Prítomný za kontrolovanú osobu, konateľ P.K.SEM Ing. Pavol Krnáč sa na mieste výkonu štátneho dozoru vyjadril
do Záznamu o zistených skutočnostiach RZ č. 8543/36/2022-25925/2022 zo dňa 26.07.2022 (ďalej len „záznam o
zistených skutočnostiach“): „Nemám námietky“.

Kontrolovaná osoba uskutočnila odstránenie ambrózie po výkone štátneho dozoru, o čom zaslala Vyjadrenie
ku kontrole invazívnych burín vykonanej dňa 26.07.2022 na žiadosť inšpektorky zo dňa 08.08.2022 (RZ č.
27932/2022).

Invázna bylina ambrózia je zapísaná v zozname inváznych nepôvodných druhov rastlín vzbudzujúcich obavy
Slovenskej republiky vydaný nariadením vlády Slovenskej republiky č. 449/2019 Z. z., ktorým sa vydáva zoznam
inváznych nepôvodných druhov vzbudzujúcich obavy Slovenskej republiky.

Dňa 12.08.2022 bol vypracovaný Protokol o vykonaní štátneho dozoru RZ č. 8543/36/2022-28228/2022 (ďalej len
„protokol“), ktorého prílohou je záznam o zistených skutočnostiach a ktorý bol kontrolovanej osobe zaslaný na
oboznámenie sa, elektronicky prostredníctvom schránky ÚPVS dňa 12.08.2022 a to Oboznámením s protokolom
č. 8543/36/2022-28535/2022 zo dňa 12.08.2022. Dňa 12.08.2022 bol kontrolovanej osobe protokol doručený
elektronicky prostredníctvom schránky ÚPVS, pričom bola určená lehota 10 dní na vyjadrenie sa ku zisteniam
štátneho dozoru.

Ku zisteniam štátneho dozoru sa kontrolovaná osoba nevyjadrila.

Dňa 28.08.2022 inšpekcia elektronicky prostredníctvom schránky ÚPVS skončila s kontrolovanou osobou štátny
dozor Oznámením o skončení štátneho dozoru č. 8543/36/2022-30083/2022 zo dňa 26.08.2022.



3 / 5

Inšpekcia oznámila účastníkovi konania začatie správneho konania o správnom delikte a vo veci nariadenia opatrení
v súlade s § 18 zákona č. 71/1967 Zb. o správnom konaní v znení neskorších predpisov, § 21 ods. 1 písm. c) zákona
č. 150/2019 Z. z. a § 21 ods. 8 zákona č. 150/2019 Z. z. Oznámením o začatí správneho konania o správnom delikte
a o nariadení opatrení na nápravu č. 10653/36/2022-39284/2022 zo dňa 09.11.2022 (ďalej len „oznámenie“), ktoré
bolo doručené účastníkovi konania dňa 09.11.2022, prostredníctvom elektronickej schránky ÚPVS.
V súlade s § 33 ods. 1 a ods. 2 zákona č. 71/1967 Zb. o správnom konaní v znení neskorších predpisov inšpekcia
dala účastníkovi konania možnosť pred vydaním rozhodnutia oboznámiť sa s podkladmi rozhodnutia nahliadnutím
do administratívneho spisu č. 8543/2022 a č. 10653/2022, v sídle inšpekcie v lehote do 15 dní odo dňa doručenia
oznámenia a v rovnakom čase mal účastník konania možnosť písomne sa vyjadriť k podkladom rozhodnutia a k
spôsobu ich zistenia, prípadne navrhnúť ich doplnenie, resp. predložiť ďalšie dôkazové materiály, ktoré by mohli
objasniť zistenie skutkovej podstaty veci.

Pretože inšpekcia mala všetky podklady, ktoré poskytovali dostatočný podklad pre spoľahlivé posúdenie veci,
nenariadila podľa § 21 ods. 1 zákona č. 71/1967 Zb. o správnom konaní v znení neskorších predpisov ústne
pojednávanie.

K oznámeniu sa účastník konania vyjadril v lehote stanovenej inšpekciou prostredníctvom emailu dňa 22.11.2022 a
prostredníctvom elektronickej schránky ÚPVS, doručenej na inšpekciu dňa 22.11.2022 – Stanovisko č. 5. ku kontrole
invazívnych burín vykonanej dňa 26.07.2022, RZ č. 40867/2022 (ďalej len „stanovisko“)

Zo stanoviska:
„Každý, kto vykonáva činnosť, v súvislosti s ktorou môže dôjsť k úniku inváznych nepôvodných druhov uvedených
v národnom zozname alebo v zozname Európskej únie do životného prostredia alebo šíreniu týchto inváznych
nepôvodných druhov v životnom prostredí, je povinný prijať opatrenia na zamedzenie takého úniku alebo šírenia.
(25.06.2021 požiadaná pred vysemenením ambrózie SIŽP O POMOC do dnešného dňa nič)“

Stanovisko inšpekcie:
Žiadosť o zabezpečenie odstránenia nedostatkov v odkanalizovaní zo dňa 25.06.2021 (ďalej len „žiadosť”) bola
doručená Slovenskej inšpekcii životného prostredia, Grösslingová 5, 811 09 Bratislava, o ktorej inšpekcia nemala
pred výkonom štátneho dozoru, ktorý sa uskutočnil dňa 18.08.2021 vedomosť. Túto žiadosť SIŽP – IŽPBA – OIBB
získala pri výkone štátneho dozoru dňa 18.08.2021.
V žiadosti konateľ P.K.SEM uviedol 3 problémy:
1. Poľnohospodárska pôda znehodnocovaná dusičnanmi
2. Nelegálne skládky biologického odpadu
3. Problémy s elimináciou invazívnych burín
V 3. bode konateľ poukazoval, že pri pestovaní zeleniny sa opakovane stretáva s problémom zaburinenia. Buriny
vedia likvidovať preemergentne alebo postemergentne, spravidla chemicky. Konateľ v žiadosti tiež upozorňuje na
čierne stavby (mostíky) na vedľajšom pozemku, ktoré umožňujú parkovanie vozidiel na pozemku P.K.SEM a tým
bránia vykonávať činnosť v agrotechnických termínoch a poveternostných podmienkach.
P.K.SEM ako nájomca predmetnej časti parcely má v zmysle § 3 ods. 2 zákona č. 150/2019 Z. z. povinnosť
odstraňovať invázny nepôvodný druh ambróziu a starať sa o pozemok tak, aby sa zamedzilo jej šíreniu. Inšpekcia
nemá v kompetencii riešenie problematiky uvedenej v žiadosti v zmysle zákona č. 150/2019 Z. z..

Zo stanoviska:
„Vlastník alebo správca pozemku sú povinní za podmienok a spôsobom, ktoré ustanoví ministerstvo vykonávacím
predpisom, odstraňovať zo svojho pozemku invázne nepôvodné druhy uvedené v národnom zozname alebo v
zozname Európskej únie okrem druhov podľa odsekov 3 a 4 a starať sa o pozemok tak, aby sa zamedzilo ich šíreniu;
ak je pozemok v užívaní inej osoby, ako je vlastník alebo správca pozemku, tieto povinnosti má užívateľ pozemku.
- (AK SA SVOJVOĽNE ROZHODLI FIRMY A JEDEN ZO 159 VLASTNÍKOV PARCELY užívať časť parcely
1908/298, obchodná spoločnosť je toho názoru že majú podľa tohto zákona povinnosti užívateľa pozemku).
- Obchodná spoločnosť nemá žiadnu právnu silu k tomu aby im zabránila užívať svojvoľne zabratú pôdu, alebo aby
ich donútila ju ošetrovať zákonnými spôsobmi alebo schválenými chemickými prostriedkami.
- Obchodná spoločnosť súčasne upozorňuje že po DOČASNOM po uvoľnení parcely dňa 05.08.2022 bola táto
pokosená, v ďalšej činnosti sme boli obmedzovaní parkujúcim vozidlom do 17.08.2022 (zbytky stavebného
materiálu neboli odstránené dodnes) ale odvtedy neznámi páchatelia použili na časti parcely neznámu chemickú



4 / 5

látku, čo je dosť veľký problém, pretože obchodná spoločnosť MUSÍ viesť presný prehľad o druhu použitých
pesticídov a ich koncentrácii na všetkých parcelách (viď UKSUP)
- Obchodná spoločnosť je si vedomá nebezpečnosti invazívnej rastliny ambrózia a na parcelách ktoré reálne užíva,
priebežne ju priebežne likviduje pred kvitnutím (nutných prípadoch selektívnou likvidáciou v porastoch alebo na
okrajoch parciel).
Ak ide o výskyt inváznych nepôvodných druhov rastlín uvedených v národnom zozname alebo v zozname Európskej
únie na lesných pozemkoch, povinnosti podľa prvej vety plní obhospodarovateľ lesa pri činnostiach vykonávaných
v rámci bežného hospodárenia v lesoch a pri činnostiach vykonávaných v rámci plnenia opatrení určených akčným
plánom.“

Stanovisko inšpekcie:
Predmetom výkonu štátneho dozoru bola časť parcely, ktorú má účastník konania v nájme od p. Jána Šimka, ktorú
užíva a na ktorej bol zaznamenaný výskyt inváznej ambrózie. Inšpekcia nevykonala štátny dozor na častiach parcely,
ktorú sa svojvoľne rozhodli užívať firmy a jeden zo 159 vlastníkov parcely. Inšpekcia berie na vedomie, že účastník
konania dňa 05.08.2022 pokosil ambróziu, avšak táto bola pokosená až po vykonaní štátneho dozoru. Obmedzenie
parkujúceho vozidla a použitia neznámej chemickej látky neznámymi páchateľmi, inšpekcia nemá v kompetencii
v zmysle zákona č. 150/2019 Z. z..
Citácia zákona týkajúca sa lesných pozemkov sa netýka účastníka konania.

Zo stanoviska:
„Nariadenie vlády 342/2014
Podmienky udržiavania poľnohospodárskej plochy v stave vhodnom na pastvu alebo pestovanie (1) Na poskytnutie
priamych platieb je každý žiadateľ o priame platby povinný minimálne udržiavať poľnohospodársku plochu
v stave, v ktorom je vhodná na pastvu alebo pestovanie bez prípravnej činnosti nad rámec použitia bežných
poľnohospodárskych postupov a techník. Žiadateľ je povinný udržiavať celú poľnohospodársku plochu, vrátane
krajných častí poľnohospodárskej plochy. V prípade, že žiadateľ neudržiava poľnohospodársku plochu v stave
vhodnom na pastvu alebo pestovanie, priame platby, ktoré sa majú žiadateľovi poskytnúť, sa upravia podľa § 14
ods. 6 nariadenia vlády č. 342/2014 Z. z..”

Stanovisko inšpekcie:
Inšpekcia vykonáva štátny dozor v súlade zákona č. 150/2019 Z. z..

Bremeno likvidácie ambrózie je v zmysle zákona č. 150/2019 Z. z. na vlastníkovi, správcovi, resp. užívateľovi
pozemku, čo je účastník konania, ktorý je nájomcom predmetnej časti parcely a ktorý je povinný starať sa o pozemok
tak, aby sa zamedzilo šíreniu inváznej rastliny ambrózie, ktorá je silným peľovým alergénom.

Odstraňovanie inváznych nepôvodných druhov rastlín sa musí uskutočňovať v súlade s vyhláškou č. 450/2019 Z.
z.. Podmienky a spôsoby odstraňovania inváznych nepôvodných druhov rastlín vzbudzujúcich obavy Európskej
únie a inváznych nepôvodných druhov rastlín vzbudzujúcich obavy Slovenskej republiky sú uvedené v Prílohe č.
2 k vyhláške č. 450/2019 Z. z.. Nesprávne zvolené postupy pri odstraňovaní inváznych druhov napomáhajú ich
nekontrolovanému šíreniu, a tým potláčajú pôvodnú vegetáciu.

Ambrózia sa podľa vyhlášky č. 450/2019 Z. z. odstraňuje vykopávaním, aplikáciou horúcej pary, vytrhávaním,
pastvou, orbou, kosením a mulčovaním a chemickým spôsobom.

Odstraňovanie inváznych nepôvodných druhov rastlín zahŕňa aj nakladanie s biomasou z takto odstránených rastlín,
a preto je potrebné zvoliť spôsoby nakladania s biomasou podľa Prílohy č. 3 k vyhláške č. 450/2019 Z. z..

Za protiprávne konanie právnickej osoby sa podľa § 21 ods. 4 zákona č. 150/2019 Z. z. uloží pokuta od 1 000 eur do
90 000 eur. Správny orgán zhodnotil všetky dôkazy zistené počas výkonu štátneho dozoru ako aj závažnosť a rozsah
protiprávneho konania a okolnosti, ktoré viedli k protiprávnemu konaniu a zohľadnila ich vo výške pokuty. Uložená
pokuta 2 000 eur je na dolnej hranici zákonom stanoveného rozpätia, jej výška je primeraná, zodpovedá závažnosti
a rozsahu protiprávneho konania. Správny orgán pri ukladaní pokuty prihliadala aj na skutočnosť, že sankcia má
spĺňať preventívnu i represívnu funkciu. Na to, aby sankcia plnila svoju preventívnu funkciu jej výška musí byť
stanovená tak, aby sa účastník konania do budúcnosti vyvaroval porušenia zákonných ustanovení.



5 / 5

Inšpekcia v rozhodnutí nariadila účastníkovi konania v zmysle § 3 ods. 2 zákona č. 150/2019 Z. z. odstrániť z
časti parcely č. 1908/298, k. ú. Palárikovo, ktorú má v nájme od p. Jána Šimka predpísaným spôsobom v termíne
do 15.07.2022 invázny nepôvodný druh ambróziu a bude sa starať o pozemok tak, aby sa zamedzilo šíreniu tejto
inváznej rastliny. Účastník konania nesplnil opatrenia uvedené v rozhodnutí v lehote uvedenej v rozhodnutí do
15.07.2022, ale až po vykonaní štátneho dozoru.

Za najzávažnejšie inšpekcia považuje to, že účastník konania má povinnosť sa starať o pozemok, ktorý má v nájme
tak, aby na ňom nerástli a nešírili sa invázne druhy, ktoré potláčajú pôvodnú vegetáciu. Invázne druhy rastlín
sa najlepšie likvidujú v počiatočnom štádiu, keď je ich odstraňovanie časovo, aj finančne menej náročné. Musia
sa z pozemkov likvidovať opakovane počas roka, niekoľkorokov po sebe, aby došlo k ich postupnej eliminácii.
Jednorazový zásah do populácie inváznych druhov je nepostačujúci, a spravidla ich populáciu posilní. Nesprávne
zvolené postupy pri odstraňovaní inváznych druhov alebo neodstraňovanie napomáha ich nekontrolovateľnému
šíreniu. Podľa súčasnej Stratégie EÚ v oblasti biodiverzity invázne nepôvodné druhy spôsobujú nielen veľké škody
prírode, ale mnohé invázne nepôvodné druhy uľahčujú aj šírenie chorôb, ktoré predstavujú hrozbu pre ľudí (ambrózia
je silným peľovým alergénom) a voľne žijúce živočíchy a rastliny a bez účinných kontrolných opatrení sa bude
miera invázie a s ňou spojené riziká pre našu prírodu ešte viac zvyšovať. Bez účinných kontrolných opatrení sa bude
miera invázie a s ňou spojené riziká pre našu prírodu ešte viac zvyšovať. Výška pokuty ukladanej vo výroku tohto
rozhodnutia zodpovedá závažnosti a rozsahu protiprávneho konania.

Poučenie
Proti tomuto rozhodnutiu podľa § 53 a § 54 zákona č. 71/1976 Zb. o správnom konaní v znení neskorších predpisov
možno podať na Slovenskú inšpekciu životného prostredia, Inšpektorát životného prostredia Bratislava odvolanie do
15 dní odo dňa doručenia rozhodnutia účastníkovi konania. Ak toto rozhodnutie po vyčerpaní prípustných riadnych
opravných prostriedkov nadobudne právoplatnosť, jeho zákonnosť môže byť preskúmaná súdom.

Bc. Ing. Vladimír Poljak
riaditeľ

Informatívna poznámka - tento dokument bol vytvorený elektronicky orgánom verejnej moci

IČO: 00156906 Sufix: 10001

Doručuje sa
P.K.SEM s.r.o., Kukučínova 1559/39, 94111  Palárikovo, Slovenská republika

Na vedomie
(po nadobudnutí právoplatnosti)
1. Ministerstvo životného prostredia, Sekcia ochrany prírody a biodiverzity, Odbor ochrany biodiverzity a krajiny,
Námestie Ľ. Štúra 1, 812 35 Bratislava
2. Environmentálny fond, Nevädzová 5, 821 01 Bratislava
3. Štátna ochrana prírody Slovenskej republiky, Tajovského 28B, 974 01 Banská Bystrica


